办理结果：解决采纳
是否公开：主动公开·全文
上海市闵行区人民政府
闵府办意提﹝2022﹞35号
对市人大十五届六次会议

第0396号代表建议的再次答复

吉玉萍代表：

您提出的“关于统筹推进吴淞江生态廊道区域建设的建议”的代表建议收悉，在上次答复时列为“计划解决”，经进一步跟踪办理，现将办理进展情况答复如下：

2021年5月20日，市府办公厅印发《关于加快推进环城生态公园带规划建设的实施意见》（沪府办〔2021〕36号）（以下简称《实施意见》），提出“十四五”期间，环城生态公园带规划建设主要以外环绿带功能提升、楔形绿地建设为重点，以吴淞江生态间隔带为试点加快推进生态间隔带建设方案工作，联动打造“五个新城”环新城森林生态公园带。明确吴淞江生态间隔带作为全市17条生态间隔带之一，试点启动专项规划编制工作。根据《实施意见》引导，环城生态公园带吴淞江生态间隔带专项规划（以下简称“专项规划”），目标是优化区域内不同类型土地布局，研究制定不同类型土地保护开发适应性政策，提出规划土地和财政支持政策。

根据上海市、闵行区两级政府相关工作要求，自2020年底开始，闵行区政府深入研究，合力推进下，要求区绿化市容局牵头，会同区规划资源局、华漕镇、南虹桥公司等部门，委托上规院、城测行、园林院等专业编制单位，启动吴淞江生态间隔带前期研究和专项规划编制工作。但从目前上位规划引领、现行政策红线以及建设资金保障分析来看，存在以下问题：

一、上位规划引领还难以支撑研究继续开展
专项规划需要上位规划引领。目前，虹桥国际中央商务区管委会正在编制《上海虹桥国际中央商务区国土空间中近期规划纲要》，吴淞江生态间隔带区域在以上纲要中如何进行土地布局、未来建设方向及用地指标限制等，目前尚未明确，给研究带来了瓶颈性的限制条件。同时，在生态间隔带内现状已安排未建的市政重大工程，比如规划落地的虹桥水厂、进博会停车场等，如何进行布局调整当前也缺少相关的指导性意见，是区级层面难以解决的重大影响问题。

二、现行政策红线还难以满足研究成果实施
在现有的上位规划中，近郊绿环和吴淞江生态间隔带建设用地总量310公顷，已落建设用地空间约271公顷，剩余可开发建设用地约40公顷。根据研究成果，经初步测算，需再增加约40公顷可开发建设用地指标，用于公共服务配套、办公研发、住宅等功能，方可做到资金平衡。但从当前现行政策来看，虽然可以利用统筹城中村改造、集体建设用地入市等一系列还未明确的政策途径，但突破20%建设用地指标红线还是唯一可行手段。同时，吴淞江生态间隔带范围内涉及7个自然村，农民居住点2372户（动迁安置约1640户），参照现行政策，需要安置面积约33万平方米，由于近年来虹桥商务区开发建设，周边区域已无安置房源。因此，还需在间隔带范围内布置一定数量的居住用地指标。当前条件下，突破20%建设用地指标以及在开发边界外安排居住用地指标，现行政策还缺少操作途径和政策参考。
三、建设资金保障还难以达到启动建设要求

生态间隔带沿吴淞江南岸和嘉闵高架呈T字形分布，向东连接外环线，向西连接近郊绿环，总规划面积9.10平方公里，其中，建设用地526.18公顷，占比54.9%；永久基本农田65.2公顷，占比6.47%；现状林地199.7公顷，占比20.7%。整个生态间隔带范围内7个自然村，涉及非居119家，建筑面积518254平方米；城中村外涉及农户1708户（一期651户），城中村内（拟申报）涉及农户361户，水厂项目（规划）涉及农户303户，总计2372户。经前期测算，吴淞江生态间隔带土地前期成本约需103亿元，即使按分期开发策略，一期土地前期成本也需要约43亿元。在当前经济下行和疫情双重叠加影响下，如此庞大的建设资金安排，使本以拮据的区财力更加难以重负，甚至可能会影响到其他民生问题资金安排。

综上，目前吴淞江生态间隔带专项规划暂不具备编制条件。闵行区将继续深入贯彻“人民城市人民建、人民城市为人民”理念，持续抓好闵行的绿化市容建设，不断提升群众的获得感和幸福感。并及时跟踪掌握上级相关法规政策调整情况，一旦条件具备，将根据相关工作安排继续推进。
感谢您对闵行区政府工作的关心和支持！

2022年9月12日

承办单位通讯地址：沪闵路6258号  邮政编码：201199

联系人姓名：饶苏勋              电话：24033321